UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-DL Đồng Nai, ngày           tháng 10 năm 2025
V/v báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát

hoạt động du lịch đường thủy
trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4967/UBND-
KGVX ngày 10/9/2025 về việc kiểm tra, rà soát hoạt động du lịch đường thủy
trên địa bàn tỉnh;

Sau khi nghiên cứu Công văn số 3560/SoXD-QLKC&ATGT ngày
10/10/2025 của Sở Xây dựng về báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát hoạt động du
lịch đường thủy trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 1407/KH-SVHTTDL
ngày 12/9/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc kiểm tra, rà soát
hoạt động du lịch đường thủy trên địa bàn tỉnh. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

1. Về công tác rà soát các cơ sở kinh doanh hoạt động du lịch đường
thủy trên địa bàn tỉnh: Theo báo cáo của các địa phương, hiện nay trên địa bàn
tỉnh không có doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch đường thủy đang
hoạt động.

2. Về cấp phép hoạt động du lịch đường thủy trên địa bàn tỉnh: Theo
Công văn số 2124/SoXD-QLVTPT&NL ngày 03/9/2025 của Sở Xây dựng, hiện
tại trên địa bàn tỉnh chưa có tổ chức, cá nhân nào đăng ký hoạt động du lịch trên
các tuyến đường thủy nội địa được phân cấp.

3. Về công tác tuyên truyền: Hiệp hội Du lịch tỉnh Đồng Nai đã tăng
cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể hội viên về việc tuân thủ
nghiêm các quy định liên quan đến an toàn trong hoạt động du lịch đường thủy.

4. Về công tác kiểm tra hoạt động du lịch đường thủy trên địa bàn
tỉnh: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp Sở Xây dựng, UBND các xã,
phường có liên quan tổ chức kiểm tra hoạt động du lịch đường thủy tại 03 cơ sở,
kết quả như sau:

- Tại Điểm du lịch cù lao Ba Xê (tên thường gọi: Bến đò xưa) trên địa bàn
phường Long Hưng và Khu du lịch Đảo yến Sơn Hà trên địa bàn xã Đồng Phú:
Tại thời điểm kiểm tra, các cơ sở nêu trên đã ngưng các hoạt động kinh doanh
du lịch đường thủy. Trong quá trình làm việc, Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, yêu
cầu chủ cơ sở không được hoạt động kinh doanh du lịch đường thủy khi chưa đủ
điều kiện. Trong trường hợp cơ sở có nhu cầu hoạt động du lịch đường thủy phải
thực hiện đầy đủ các thủ tục theo quy định của pháp luật;

2

- Tại Quán ăn Minh Thư (thành viên Hợp tác xã du lịch cộng đồng Tân
Lập) trên địa bàn xã Đồng Phú: Tại thời điểm kiểm tra, cơ sở có 02 ca-nô dùng
để chở khách trên mặt hồ Suối Giai. Chủ cơ sở xác nhận có sử dụng phương tiện
để phục vụ khách. Trong quá trình làm việc, chủ cơ sở đã xuất trình được chứng
chỉ hành nghề đối với người điều khiển phương tiện, đồng thời trên phương tiện
có trang bị nhiều áo phao an toàn; chưa xuất trình được giấy đăng kiểm của
phương tiện theo quy định.

Đoàn kiểm tra đã đề nghị chủ cơ sở Quán ăn Minh Thư thực hiện đăng
kiểm phương tiện đường thủy theo quy định; đồng thời, cần trang bị đầy đủ áo
phao và yêu cầu hành khách mặc áo phao trong quá trình di chuyển bằng
phương tiện đường thủy. Không vận chuyển hành khách trong điều kiện thời tiết
xấu, không đảm bảo an toàn.

5. Đề xuất: Qua kết quả kiểm tra, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính
đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo:

- Sở Xây dựng tăng cường công tác kiểm tra điều kiện hoạt động của
phương tiện du lịch đường thủy trên địa bàn tỉnh.

- UBND các xã, phường chủ động tăng cường kiểm tra, giám sát trực
tiếp đối với các đơn vị kinh doanh du lịch liên quan đến đường thủy tại địa
phương; xử lý nghiêm các vi phạm quy định về an toàn du lịch đường thủy
theo thẩm quyền; đồng thời thường xuyên thông tin, tuyên truyền cho người
dân, chủ phương tiện giao thông đường thủy nghiêm túc chấp hành an toàn giao
thông đường thủy theo quy định hiện hành.

Trên đây là kết quả kiểm tra, rà soát hoạt động du lịch đường thủy trên địa
bàn tỉnh. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh
xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Xây dựng;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Phòng VH-XH phường Long Hưng;
- Phòng VH-XH xã Đồng Phú;
- Văn Phòng Sở;
- Lưu: VT, DL (TL).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Xuân Trường

		2025-10-14T19:41:31+0700

		2025-10-15T07:56:26+0700

		2025-10-15T08:39:00+0700

		2025-10-15T08:39:00+0700

		2025-10-15T08:39:00+0700